[image: image1.png]eh 4 44 B &

普通高等学校文化素质教育丛书

项目申报文件

中国·北京

                       二〇一一年九月
目  录

关于申报《普通高等学校文化素质教育丛书》的通知………………………………1
中国素质教育大事记……………………………………………………………………2
申报原则与办法…………………………………………………………………………4
附件一：选题范围表……………………………………………………………………5
附件二：《普通高等学校文化素质教育丛书》编写意向登记表……………………6
附件三：《普通高等学校文化素质教育丛书》申报工作组…………………………8
关于申报《普通高等学校文化素质教育丛书》的通知

各相关院校：

科学出版社是我国最大的综合性出版机构，是“全国百佳图书出版单位”，以科学出版社为核心组建的中国科技出版传媒集团有限公司已于2011年正式成立，为科学出版社创造了更广阔的发展机会。在教育部组织的普通高等教育“十一五”国家级规划教材的评审中，科学出版社以获批456项本科教材位居第二。科学出版社在高等教育出版的专业品质已经得到各学科专家和全国师生的广泛认可，已经成为高等教育出版的重要力量。

2010年，教育部印发了《教育部关于深化基础教育课程改革进一步推进素质教育的意见》（教基二〔2010〕3号），同年11月27日由教育部高等学校文化素质教育指导委员会、中国高等教育学会、中国人民大学共同主办的“高等学校文化素质教育开展十五周年纪念大会”在中国人民大学召开。教育部党组成员、部长助理林蕙青指出要认真贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》，牢固树立德育为先、能力为重、全面发展的理念，以实施素质教育为战略主题，以提高学生综合素质为核心，以促进文理交融为重点，在切实促进人文教育与科学教育融合上下功夫。

根据教基二〔2010〕3号文件的指示精神，经过广泛调研并征求广大专家、教师的意见，我们计划联合积极推进文化素质教育改革的高校，组织和出版“普通高等学校文化素质教育丛书”，旨在推进我国高等教育改革发展，提高学生综合素质，培养高素质创新人才。

本项目得到教育部、中国科学院、中国工程院、各学科教指委及相关领导和专家的大力支持。我们希望能够汇集高校教师的丰富教学经验和成果，整合相关的优质教学资源，建设一批能够不断传承和经受市场考验的高质量、高水平教材。

我们也希望通过丛书编写，搭建一个有关教材建设交流与探讨的平台。为此，请相关学院、系领导组织和动员教师们踊跃申报。请有编写意向的教师填写“项目申报书”，并于2011年11月30日前通过电子邮件递交项目负责人。

此致

敬礼

[image: image1.png]

                                       二〇一一年九月

中国素质教育大事记
●1985年5月，邓小平在第一次全国教育工作会议上指出：“我们国家，国力的强弱，经济发展后劲的大小，越来越取决于劳动者的素质，取决于知识分子的数量和质量。”同年发布的《中共中央关于教育体制改革的决定》中明确指出：“在整个教育体制改革过程中，必须牢牢记住改革的根本目的是提高民族素质，多出人才，出好人才。”这成为素质教育实践的思想源头。
●1986年，《中共中央关于社会主义精神文明建设指导方针的决议》颁布，其中强调公民素质在经济建设和社会发展中的重要作用。
    ●1993年2月，中共中央、国务院制定发布的《中国教育改革和发展纲要》中指出：“中小学要从‘应试教育’转向全面提高国民素质的轨道，面向全体学生，全面提高学生的思想道德、文化科学、劳动技能和身体心理素质，促进学生生动活泼地发展，办出各自的特色。”
●1994年6月，李岚清在全国教育工作会议上提出：“基础教育必须从‘应试教育’转到素质教育的轨道上来，全面贯彻教育方针，全面提高教育质量。”同年8月，《中共中央关于进一步加强和改进学校德育工作的若干意见》第一次正式在中央文件中使用了“素质教育”的概念。
●1995年，原国家教委在湖南省汨罗市召开了全国素质教育研讨会，1997年，又在山东省烟台市召开了全国素质教育研讨会。
    ●1996年2月，《人民教育》刊载了湖南汨罗大面积推行素质教育的报道，由国家教育委员会向全国推广。这是素质教育实践过程中的一个重要转折点，使改革试验从学校试点扩展为区域改革，为在全国全面实施素质教育奠定了广泛的基础。

   ●1996年3月，八届全国人大四次会议通过的《中华人民共和国国民经济和社会发展“九五”计划和2010年远景目标纲要》强调指出，要“改革人才培养模式，由‘应试教育’向全面素质教育转变”。

    ●1997年9月，国家教育委员会在烟台召开了全国中小学素质教育经验交流会，李岚清出席了会议。这是在全国全面推进素质教育的标志性会议。

    ●1997年9月12日，中国共产党第十五次全国代表大会在北京开幕。江泽民强调指出：“认真贯彻党的教育方针，重视受教育者素质的提高，培养德智体等全面发展的社会主义事业的建设者和接班人。”
●1997年10月，国家教育委员会制定了《关于当前积极推进中小学实施素质教育的若干意见》。
●1998年2月，国家教委提出《推进素质教育调整中小学教育教学内容、加强教学过程管理的意见》。教育部高校文化素质教育指导委员会于1998年10月24日在清华大学宣布成立。
    ●1999年1月，中共中央、国务院批转了教育部制定的《面向21世纪教育振兴行动计划》，明确提出了“跨世纪素质教育工程”。

    ●1999年6月，中共中央、国务院作出了《关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》，并召开第三次全国教育工作会议，发出了深化教育改革、全面推进素质教育的动员令，素质教育开始进入全面推进的新阶段。

    ●1999年，基础教育课程改革正式启动。2001年，教育部颁发了《基础教育课程改革纲要（试行）》，研制了普通高中课程方案（实验）和语文等十五个学科课程标准（实验）。

    ●2001年3月，第九届全国人民代表大会第四次会议批准的国家“十五计划”明确指出，教育改革和发展必须着力推进素质教育，促进学生德、智、体、美全面发展。

    ●2001年5月，国务院印发了《关于基础教育改革与发展的决定》，对全面推进中小学素质教育进行了部署，并于6月召开了全国基础教育工作会议。《决定》要求加快构建符合素质教育要求的新的基础教育课程体系，深化教育教学改革，扎实推进素质教育。

    ●2002年11月，江泽民同志在党的十六大报告中提出：“坚持教育创新，深化教育改革，优化教育结构，合理配置教育资源，提高教育质量和管理水平，全面推进素质教育，造就数以亿计的高素质劳动者、数以千万计的专门人才和一大批拔尖创新人才。”
    ●2003年3月，朱镕基在十届全国人大一次会议上作政府工作报告时强调，要继续加大对科技、教育的投入。深化教育体制改革，坚持教育创新，全面推进素质教育。加快发展各级各类教育，提高教育质量。

    ●2005年1月，教育部公布了2005年教育改革与发展的六项重点工作，其中之一是坚持“育人为本、德育为首”，全面推进素质教育。 多棱镜——推进素质教育究竟难在哪儿？

    ●2006年，新修订的《义务教育法》首次把素质教育写入了国家法律，这在中国基础教育的历史上是一个创举。这标志着素质教育开始步入依法推进的轨道，实施素质教育已经成为国家意志的体现。
●2010年，《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010―2020年）》的颁布实施。对文化素质教育工作提出了新任务新要求。
●2010年，教育部印发了《教育部关于深化基础教育课程改革进一步推进素质教育的意见》（教基二〔2010〕3号）。

●2010年11月由教育部高等学校文化素质教育指导委员会、中国高等教育学会、中国人民大学共同主办的“高等学校文化素质教育开展十五周年纪念大会”在中国人民大学召开。

申报原则与办法
一、教材建设总体方针
“普通高等学校文化素质教育丛书” 针对本科层次进行建设，根据各类普通高等学校需要，满足多样化人才培养需求。内容侧重道德修养、国学修养、世界文化、科学素养、艺术修养、文理交融、创新能力培养等方面的文化素质教育教材，提倡融入经过证实的教学成果，形成“开放、研究、探索、创新”的教学机制，旨在出版一套具有代表性的满足“创新人才”培养的精品教材。

二、教材建设的范围及原则
1.教材选题范围。见附件一。

2.编写教师要求。为保证教材编写和出版质量，教材的编写者须在教学和科研方面有所成就，或在行业中具有较高技能水平并有一定的教学经验。要求教材主编为讲授该课程3年以上、并具有一定的科研水平的教授，教学工作优秀的副教授可破格申报。
3.内容编写要求。鼓励对优秀教材不断修订完善，将学科、行业的新知识、新技术、新成果写入教材。

4. 立体化教材建设。鼓励进行立体化、资源化、网络化的教材建设。
三、后期支持
科学出版社将优先组织本套丛书参与各个省/市/区和相关国家部委的优秀教材评选。科学出版社将尽力动用和协调多方资源，积极为本套丛书申报评奖提供有分量及有竞争力的证明材料，包括教材被其他单位采用的证明等。

科学出版社在本套丛书出版前后，将投入专门的人力、物力在全国范围内进行大力宣传及推广，包括专业期刊预告、专家书评及推荐、样书赠送及展示、教学研讨会等多种方式，使本套丛书经过多方市场的检验，最终锤炼成为精品教材。

四、申报指南
1. 填写“项目申报书”（见附件二）。电子文件可与工作组联系（见附件三）获取；

2. 通过E-mail、信件、传真等方式发给我们；

3. 我们将组织专家对选题及书稿进行了解、论证、审稿；如接受，即列入出版计划；

4. 与作（译）者签订出版合同，约定交稿时间，作者可向编辑索取“图书编写指南”；

5. 交稿后，即进入出版流程。

附件一：

选题范围表

	道德修养
	思想道德基础
	伦理学
	德育基础

	网络道德
	学术道德
	其他

	国学修养
	国学概论
	史学通论
	儒学文化

	道家智慧
	孙子兵法
	佛学精要

	易学概论
	中医养生
	民俗文化与民间信仰

	传统文化艺术鉴赏
	游学考察
	其他

	科学素养
	生活中的科技
	自然界中的艺术
	化学与生活

	游戏中的科学
	游戏中的智慧
	其他

	世界文化
	外国文学
	外国歌剧欣赏
	世界绘画大师

	世界名曲鉴赏
	世界舞蹈鉴赏
	其他

	艺术修养
	音乐欣赏
	影视鉴赏
	绘画艺术

	版画欣赏
	手工艺品鉴赏
	其他

	文理交融
	文科物理
	文科数学
	文科化学

	物理看世界
	大学语文
	其他

	创新能力培养
	知识创新学
	大师的思维
	其他

附件二：

《普通高等学校文化素质教育丛书》编写意向登记表

	稿件名

	□新编   □修订

	原教材出版时间

	印数

	原教材出版社

	修订比例

	版面字数（千）

	交稿时间

	希望出书时间

	精品课程
	□国家级  □省级  □校级  □其他
	课程学时

	学校背景
	□985  □211  □省属重点  □省属一般  □研究机构  □其他

	学科背景
	□国家级重点   □省级重点   □校级重点   □非重点学科

	实验示范中心
	□国家级   □省级   □校级  □其他

	特色专业
	□国家级   □省级   □校级  □其他

	教学团队
	□国家级   □省级   □校级  □其他

	本书配套有
	□CAI课件 □辅导书□其他
	是否配套出版
	□是 □否 □不确定

	若外校教师采用本教材，需要该书的电子文档（图片、电子文稿等）制作多媒体课件，您是否同意我社免费为其提供电子文档？
	□同意 □不同意

□出版社决定

	适用学校
	□全国重点     □省重点     □一般院校    □其他

	适用专业
	1.                     2.                     3.

4.                     5.

	上课时间
	□一上 □二上 □三上 □四上

□一下 □二下 □三下 □研一
	□春  □秋
□春秋均可
	交稿

形式
	□打印稿  □软盘□手抄稿

	自筹经费

	本校每年使用量

	自购册数

	主编简况
	姓名

	性别

	年龄

	职称
	□中科院院士    □工程院院士    □长江学者

□博士生导师    □教授          □副教授

	本校职务

	教学师奖
	□国家级   □省级    □校级

	社会职务

	学历
	□博士     □硕士    □学士

	电话

	传真

	E-mail

	工作单位

	手机

	通讯地址

	邮编

	主要教学经历
	（授课名称、起止时间、授课对象、授课学时等）

	主要教学、科学研究、实践经历
	（项目名称、来源、获奖情况等）

	教材编写经历
	（教材名称、出版时间、字数、出版社、获奖情况等）

	主要合作者
	姓名
	年龄
	职称
	职务
	工作单位
	电话

	申报基础
	（教学改革的基础、试用效果等）

	本书特色

	计划实施保障条件

	推荐意见
	院系意见：

	学校意见：

	出版单位意见：

附件三：

《普通高等学校文化素质教育丛书》申报工作组

负责人：胡华强（科学出版社副总经理）

        刘俊来（科学出版社高等教育出版中心主任）

成  员：胡云志    18789025206，13161861665，010-64000105，
huyunzhi@mail.sciencep.com

 相  凌     13810500589，010-64010638，
xiangling@mail.sciencep.com

地  址：北京东黄城根北街16号，科学出版社高等教育出版中心

邮  编：100717

传  真：010-64033787

PAGE
1

[image: image2.png]